
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: ISTITUZIONE DELLA RETE AUTISMO DI ATS DELLA VAL PADANA E 
APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DI FUNZIONAMENTO

Responsabile del procedimento: Amelia Anghinoni

DELIBERAZIONE n. 511 del 22/11/2024



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:
- la L.R. n. 23 dell’11/08/2015 recante “Evoluzione del Sistema Socio Sanitario Lombardo” 

ha disposto la costituzione delle nuove Agenzie in luogo delle ex ASL;
- con D.G.R. n. X/4470 del 10/12/2015 è stata costituita l’Agenzia di Tutela della Salute 

(ATS) della Val Padana con effetto dall’01/01/2016, in attuazione della L.R. n. 23/2015;
- con Delibera ATS n. 466 del 25/10/2024 si è preso atto della D.G.R. n. XII/3229 del 

21/10/2024 di approvazione da parte di Regione Lombardia dell’aggiornamento del Piano 
di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 2022-2024;

Richiamata la D.G.R. n. 5415 del 26/10/2021, che approva il Piano Operativo Regionale Autismo, 
la cui applicazione a livello territoriale viene coordinata dalle ATS lombarde;

Valutato, dalla SS Salute Mentale e Dipendenze, di formalizzare la Rete Autismo di ATS della Val 
Padana, composta dai soggetti attivi sul tema dell’autismo ed individuati dalla stessa SS 
nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del provvedimento;

Specificato che la citata Rete Autismo intende essere un luogo di raccordo e confronto tra gli 
Enti, nonché di informazione e di monitoraggio delle progettualità previste dal Piano Operativo 
Regionale Autismo (PORA), e funzionale a fornire una risposta adeguata ed omogenea al 
bisogno espresso dal territorio;

Visto il Regolamento di funzionamento, redatto dalla SS Salute Mentale e Dipendenze, allegato 
2, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa;

Acquisita, tramite siglatura dell’atto, la dichiarazione di legittimità della presente deliberazione, da 
parte del Responsabile della SS Salute Mentale e Dipendenze, proponente il presente 
provvedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario, ai sensi del 
D.Lgs. 502/1992 e s.m.i. e della LR 33/2009 e s.m.i.;

D E L I B E R A

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritte:

1. di istituire la Rete Autismo di ATS della Val Padana, nella composizione di cui all’allegato 
1, parte integrante e sostanziale del provvedimento;

2. di approvare il Regolamento di funzionamento della Rete Autismo di cui all’allegato 2, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di demandare alla SS Salute Mentale e Dipendenze gli adempimenti conseguenti 
all’adozione del presente provvedimento;

4. di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione del presente 
provvedimento, immediatamente esecutivo, all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 della L. n. 
69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Il Direttore Generale
Firmato digitalmente 

Ida Maria Ada Ramponi

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario Il Direttore Sociosanitario
Firmato digitalmente Firmato digitalmente Firmato digitalmente
Domenico Versace Piero Superbi Diego Maltagliati



 

Dipartimento della Programmazione per l'Integrazione delle 

Prestazioni Sociosanitarie con quelle Sociali  

SC Fragilità e Non Autosufficienza 
SS Salute Mentale e Dipendenze 

   

CIATS22_11.03.01_rev00 

Sede Legale: Via dei Toscani, 1 46100 Mantova - C.F. P.Iva 02481970206 - www.ats-valpadana.it - protocollo@pec.ats-valpadana.it 
Sede Territoriale: via dei Toscani, 1 46100 Mantova - 0376 334973 - pipss.progettirete@ats-valpadana.it 
Sede Territoriale: Via San Sebastiano, 14 26100 Cremona - 0372 497261 - pipss.progettirete@ats-valpadana.it 

 

Allegato 1 

 

COMPOSIZIONE DELLA RETE AUTISMO DI ATS DELLA VAL PADANA 
 

Denominazione Partecipante Tipologia Partecipante 

ATS della Val Padana Ente Pubblico 

ASST di Crema Ente Pubblico 

ASST di Cremona Ente Pubblico 

ASST di Mantova Ente Pubblico 

Ambito di Crema – Comunità Sociale Cremasca Ente Pubblico 

Ambito di Cremona – Azienda Sociale Cremonese Ente Pubblico 

Ambito Oglio Po Casalasco Viadanese – Azienda Speciale 

Consortile Oglio Po/ Consorzio Casalasco Servizi Sociali 

Ente pubblico 

Ambito di Mantova – Consorzio Progetto Solidarietà – Co.Pro.Sol. Ente pubblico 

Ambito di Asola – Azienda Servizi alla Persona dell’Asolano - ASPA Ente pubblico 

Ambito di Guidizzolo – Az.Spec.Consortile Servizi alla Persona Alto 

Mantovano - ASPAM 

Ente pubblico 

Ambito di Ostiglia – Azienda Servizi alla Persona del Territorio Destra 

Secchia 

Ente Pubblico 

Ambito di Suzzara – Azienda Servii alla Persona del Territorio 

Suzzarese - SOCIALIS 

Ente pubblico 

Sinergie Società Cooperativa Sociale Onlus Cooperativa Sociale 

La Conchiglia Onlus (Fondazione Comunità Mantovana Onlus) Associazione di volontariato 

Mai stati sulla Luna? APS Associazione di volontariato 

Associazione Si Può Fare APS Associazione di volontariato 

Associazione Case delle Farfalle Onlus – Poggio Rusco Associazione di volontariato 

Associazione Futura ODV Ente Erogatore 

Cooperativa Sociale Agropolis ETS   Ente Erogatore 

Gruppo Gamma Solco Cremona Ente Erogatore 

Bucaneve Soc. Coop. Sociale Onlus Ente Erogatore 

C.S.A. Cooperativa Servizi Assistenziale Ente Erogatore 

Consorzio SOL.CO Mantova Ente Erogatore 

MERAKI Società Cooperativa Sociale  Ente Erogatore 

Cooperativa Ergoterapeutica – A.S.D. Overlimitis Sport e Oltre - 

Crema 

Ente Erogatore 

ANFFAS Mantova Ente Erogatore 

Paolo Morbi ANFFAS Cremona APS Ente Erogatore 

ANFFAS Crema ASP - ETS Ente Erogatore 

Fondazione ALBA ANFFAS Crema Onlus Ente Erogatore 

 

Il Responsabile SS Salute Mentale e Dipendenze 

Salvatore Speciale 



 

Dipartimento della Programmazione per l'Integrazione delle 

Prestazioni Sociosanitarie con quelle Sociali  

SC Fragilità e Non Autosufficienza 
SS Salute Mentale e Dipendenze 

   

CIATS22_11.03.01_rev00 

Sede Legale: Via dei Toscani, 1 46100 Mantova - C.F. P.Iva 02481970206 - www.ats-valpadana.it - protocollo@pec.ats-valpadana.it 
Sede Territoriale: via dei Toscani, 1 46100 Mantova - 0376 334973 - pipss.progettirete@ats-valpadana.it 
Sede Territoriale: Via San Sebastiano, 14 26100 Cremona - 0372 497261 - pipss.progettirete@ats-valpadana.it 

                         Allegato 2  

 

REGOLAMENTO DI FUNZIONAMENTO DELLA RETE AUTISMO DI ATS VAL PADANA 

 

 

PREMESSA 

 

ARTICOLO 1 – FINALITA’ 

ARTICOLO 2 – COMPOSIZIONE 

ARTICOLO 3 – FUNZIONI 

ARTICOLO 4 – MODALITA’ DI FUNZIONAMENTO 

ARTICOLO 5 – CONVOCAZIONE 

ARTICOLO 6 – PERIODICITA’ E SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE 

ARTICOLO 7 – FUNZIONI DI SEGRETERIA 

ARTICOLO 8 – DISPOSIZIONI FINALI 

 

 

 

PREMESSA 

 

ATS della Val Padana intende valorizzare l’esperienza maturata nell’ambito del Piano 

Operativo Regionale Autismo (P.O.R.A.) approvato con D.G.R. n. 5415 del 26/10/2021 

attraverso la formalizzazione della Rete Autismo. 

Nello scorso triennio, infatti, l’intensificazione delle collaborazioni tra tutti gli attori attivi sul 

territorio (Enti Pubblici, Enti Erogatori, Enti del Terzo settore ed associazionismo) ha fatto 

emergere l’opportunità di creare un locus di condivisione, confronto e riflessione sui bisogni 

espressi dal territorio sul tema dell’Autismo. 

Attraverso l’istituzione della Rete Autismo, ATS della Val Padana si propone di dare continuità 

alle esperienze maturate e di ricercare, insieme ai principali stakeholders territoriali, risposte e 

soluzioni condivise ed efficaci per i soggetti con disturbi dello spettro autistico. 

 

ARTICOLO 1 – FINALITÀ 

 

La Rete Autismo di ATS della Val Padana viene costituita al fine di assicurare l'informazione, il 

raccordo tra gli enti e il monitoraggio delle progettualità previste dal Piano Operativo 

Regionale Autismo (PORA). 

L’obiettivo prioritario della Rete Autismo è quello di per fornire una risposta condivisa, 

adeguata ed omogenea ai bisogni espressi dal territorio. 

 

 



 

Dipartimento della Programmazione per l'Integrazione delle 

Prestazioni Sociosanitarie con quelle Sociali  

SC Fragilità e Non Autosufficienza 
SS Salute Mentale e Dipendenze 

   

CIATS22_11.03.01_rev00 

Sede Legale: Via dei Toscani, 1 46100 Mantova - C.F. P.Iva 02481970206 - www.ats-valpadana.it - protocollo@pec.ats-valpadana.it 
Sede Territoriale: via dei Toscani, 1 46100 Mantova - 0376 334973 - pipss.progettirete@ats-valpadana.it 
Sede Territoriale: Via San Sebastiano, 14 26100 Cremona - 0372 497261 - pipss.progettirete@ats-valpadana.it 

 

ARTICOLO 2 – COMPOSIZIONE 

La Rete Autismo è composta dai referenti di ATS della Val Padana, delle ASST di Crema, 

Cremona e Mantova, degli Ambiti Territoriali, degli Enti Erogatori e dai referenti delle 

Associazioni del territorio attive sul tema ASD. 

 

 

L’adesione alla Rete è libera ed aperta a tutti i soggetti che, a vario titolo, lavorano e 

collaborano sul tema dell’Autismo: ATS provvede annualmente all’aggiornamento della 

composizione della Rete Autismo attraverso l’adozione di apposito atto. 

 

Il coordinamento complessivo della Rete Autismo è in capo alla SS Salute Mentale e 

Dipendenze del Dipartimento PIPSS. 

 

ARTICOLO 3 – FUNZIONI 

 

La rete autismo di ATS della Val Padana svolge le seguenti funzioni: 

- informazione, raccordo tra gli enti, monitoraggio delle progettualità al fine di rilevare 

bisogni e rispondere ad essi in modo più possibile omogeneo sul territorio; 

- accompagnamento e monitoraggio delle azioni delle progettualità previste dal PORA 

(Piano Operativo Regionale Autismo) in particolare AUTINCA e DIAPASON;  

- analisi della situazione locale intesa come analisi del bisogno e dell’offerta del territorio 

e delle relative criticità sul tema dell’autismo; 

-  rappresentare nelle più opportune sedi locali e regionali i bisogni e le criticità rilevate 

e le buone prassi. 

 

ARTICOLO 4 – MODALITÀ DI FUNZIONAMENTO  

 

È compito di ATS focalizzare le tematiche specifiche da sottoporre alla Rete Autismo con il 

coinvolgimento di interlocutori interessati. 

È possibile invitare di volta in volta in base ai temi da trattare, stakeholder significativi per il 

territorio e interlocutori competenti anche se formalmente non aderenti alla Rete.   

Il significato di una partecipazione ampia e flessibile è di permettere un’interazione di rete dei 

soggetti interessati per la condivisione di conoscenze e percorsi relativi a pazienti con disturbi 

dello spettro autistico. 

 

ARTCOLO 5 – CONVOCAZIONE 

 

ATS Val Padana, per il tramite della SS Salute Mentale e Dipendenze, convoca la Rete Autismo 

tramite avviso scritto a mezzo posta elettronica, contenente il luogo, la data e l’ora della 



 

Dipartimento della Programmazione per l'Integrazione delle 

Prestazioni Sociosanitarie con quelle Sociali  

SC Fragilità e Non Autosufficienza 
SS Salute Mentale e Dipendenze 

   

CIATS22_11.03.01_rev00 

Sede Legale: Via dei Toscani, 1 46100 Mantova - C.F. P.Iva 02481970206 - www.ats-valpadana.it - protocollo@pec.ats-valpadana.it 
Sede Territoriale: via dei Toscani, 1 46100 Mantova - 0376 334973 - pipss.progettirete@ats-valpadana.it 
Sede Territoriale: Via San Sebastiano, 14 26100 Cremona - 0372 497261 - pipss.progettirete@ats-valpadana.it 

 

riunione, nonché l’ordine del giorno. La Rete si riunirà almeno due volte all’anno e comunque 

prevederà modalità di raccordo periodiche in base ai bisogni e ai processi da sviluppare. 

 

La convocazione può essere disposta di propria iniziativa da ATS della Val Padana, oppure 

nelle seguenti ipotesi: 

- su richiesta di almeno il 50% dei componenti di cui al punto 2 del presente regolamento; 

- i componenti possono richiedere, non oltre i 10 giorni antecedenti la convocazione, 

l’inserimento di ulteriori punti all’ordine del giorno. 

ATS si impegna ad assicurare a tutti i componenti la documentazione necessaria a favorire la 

partecipazione attiva ai lavori. 

I Componenti hanno il diritto-dovere di partecipare alle sedute della Rete. In caso di 

impedimento, ogni assenza deve essere preventivamente comunicata e motivata. In tale 

caso è ammessa la delega ad altra persona, sempre in forma scritta e motivata. 

La delega deve essere formalizzata dall’ente/soggetto rappresentato che individuerà, nel 

proprio organico o all’interno del gruppo di strutture rappresentate, un soggetto delegato 

con comprovata professionalità in relazione al ruolo ricoperto. 

 

ARTICOLO 6 - PERIODICITA’ E SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE 

 

La Rete Autismo di ATS Val Padana si riunisce in via ordinaria almeno due volte all’anno, di 

norma e comunque con la frequenza necessaria a garantire la valutazione delle 

problematiche e dei progetti ad essi sottoposti, nel rispetto dei termini fissati dalla normativa 

vigente. 

 

ARTICOLO 7 - FUNZIONI DI SEGRETERIA 

 

Le funzioni di verbalizzante sono svolte da un funzionario della SS Salute Mentale e 

Dipendenze. Il verbale è redatto in forma sintetica e riporta integralmente solo le richieste 

specifiche di verbalizzazione. 

I verbali delle riunioni e gli atti della - Rete Autismo fanno parte del patrimonio documentale 

dell’ATS della Val Padana e vengono dalla stessa gestiti e conservati nel rispetto della 

normativa vigente in materia di documentazione amministrativa. 

 

ARTICOLO 8 – DISPOSIZIONI FINALI 

 

Il presente regolamento è stato condiviso con gli aderenti alla Rete Autismo, che nello 

specifico, hanno concordato con questa ATS la composizione e le funzioni. 

Per quanto non contemplato nel presente Regolamento, si fa rinvio ai principi generali e alle 

norme di diritto amministrativo. 



 

Dipartimento della Programmazione per l'Integrazione delle 

Prestazioni Sociosanitarie con quelle Sociali  

SC Fragilità e Non Autosufficienza 
SS Salute Mentale e Dipendenze 

   

CIATS22_11.03.01_rev00 

Sede Legale: Via dei Toscani, 1 46100 Mantova - C.F. P.Iva 02481970206 - www.ats-valpadana.it - protocollo@pec.ats-valpadana.it 
Sede Territoriale: via dei Toscani, 1 46100 Mantova - 0376 334973 - pipss.progettirete@ats-valpadana.it 
Sede Territoriale: Via San Sebastiano, 14 26100 Cremona - 0372 497261 - pipss.progettirete@ats-valpadana.it 

 


	511
	511_1
	511_2

